
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 209 del 31/01/2023

  1 / 4

Determinazione Dirigenziale

N. 209 del 31/01/2023

Classifica: 001.20 Anno 2023 (Proposta n° 538/2023)

Oggetto COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI - RIMBORSO SPESE DI 
VIAGGIO – ANNO 2023 - IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore P.O. SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Responsabile P.O. Segreteria Generale 
Riferimento PEG 8 
Centro di Costo 8 
Resp. del Proc. STEFANO TATINI 
Dirigente/Titolare P.O. TOZZI ALESSANDRA 

TATST

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

1167 2023 18978   250,00
1168 2023 18978   750,00
1169 2023 18978   1.000,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
RICHIAMATA la normativa relativa al Collegio dei Revisori dei Conti - di cui al titolo VII del D.Lgs 

267/2000, in ordine alla disciplina della composizione del Collegio, della sua durata, delle cause di 

cessazione, d’incompatibilità e d’ineleggibilità dei Revisori, dei limiti all’affidamento degli incarichi, delle 

funzioni, delle responsabilità e del funzionamento del Collegio ed in particolare:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 209 del 31/01/2023

  2 / 4

- l’art. 16 comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 238 convertito con modificazioni dalla 

legge 14 settembre 2011 n. 148;

- il comma 6 del Regolamento adottato con Decreto del Ministero dell’Interno n.23 del 

15/02/2012 in ordine alla Composizione del Collegio ed alla individuazione del Presidente;

- l'articolo 57 ter del D.L. n.124 del 2019, convertito con modificazioni dalla Legge n.157 del 2019;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. 64 del 27/07/2022 – con la quale è stato 

adempiuto a quanto previsto dall’art.235 del D.Lgs. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 16 

comma 25 del decreto legge 13 agosto 2011 n. 238, convertito con modificazioni dalla legge 14 

settembre 2011 n. 148, nonché Decreto M.I. n.23/2012 e D.L. 124/2019 convertito in L. 157/2019 - 

che prevede altresì a favore dei componenti il Collegio di revisione, ove spettante, l’eventuale rimborso 

per spese di viaggio effettivamente sostenute se residenti al di fuori del Comune di Firenze o quando 

ciò sia reso necessario in ragione dell’incarico specifico, in recepimento art. 3 del Decreto del Ministero 

dell’Interno del 21 Dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante 

ai Revisori dei conti degli Enti Locali” ed in analogia con quanto previsto dal  comma 13, dell’art. 77-

bis, del Dl. n. 112/08;

DATO ATTO QUINDI che per quanto sopra riportato, spetta - per la durata prevista degli incarichi 

nell’anno 2023 - al Presidente ed ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti, il rimborso delle 

spese di viaggio effettivamente sostenute per lo svolgimento della attività del Collegio nella medesima 

misura determinata per gli amministratori eletti nel Consiglio Metropolitano, nel rispetto del limite 

previsto dal comma 6-bis, dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000;

TENUTO CONTO della necessità quindi di impegnare sul cap. 18978 “rimborso spese di viaggio ai 

revisori dei conti” i fondi necessari per :

- le liquidazioni delle future fatture del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dott. STEFANO 

POZZOLI e stimando per il periodo un fabbisogno relativo ai rimborsi di cui trattasi di € 250,00, salvo 

necessità di future integrazioni durante l’anno;

- le liquidazioni delle future fatture del componente del Collegio dei Revisori dei Conti dott.ssa ELISSA 

BANDINELLI e stimando per il periodo un fabbisogno relativo ai rimborsi di cui trattasi di € 750,00, 

salvo necessità di future integrazioni durante l’anno;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 209 del 31/01/2023

  3 / 4

- le liquidazioni delle future fatture del componente del Collegio dei Revisori dei Conti dott. ETTORE 

MERCANTI e stimando per il periodo un fabbisogno relativo ai rimborsi di cui trattasi di € 1.000,00, 

salvo necessità di future integrazioni durante l’anno;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “T.U. delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” ;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. 'a', punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile con le norme 

relative al Patto di stabilità.

Richiamati l'art. 107 del D.lgs 267/2000, il vigente regolamento di contabilità, l’atto dirigenziale 

n.3157/2019 e ravvisata pertanto la propria competenza in merito;

DETERMINA

1. Per i motivi tutti indicati in narrativa, di impegnare:

a. Euro 250,00 al cap.18978 “rimborso spese di viaggio ai revisori dei conti” Impegno 
n.1167/2023 a favore di STEFANO POZZOLI Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti;

b. Euro 750,00 al cap.18978 “rimborso spese di viaggio ai revisori dei conti” Impegno 
n.1168/2023 a favore di ELISSA BANDINELLI componente del Collegio dei Revisori 

dei Conti;

c. Euro 1.000,00 al cap.18978 “rimborso spese di viaggio ai revisori dei conti” Impegno 
n.1169/2023 a favore di ETTORE MERCANTI componente del Collegio dei Revisori 

dei Conti;

2. di individuare il Responsabile del procedimento in Stefano Tatini;

3. di inoltrare il presente atto, ai sensi art. 29 comma 6 Regolamento di Contabilità, ai Servizi 

Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché all'Ufficio Atti per la relativa 

pubblicazione e raccolta ;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 209 del 31/01/2023

  4 / 4

 

Firenze, 31/01/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA  

 ALESSANDRA TOZZI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


